<sup>2597</sup> De sacramentis II, X, 3; Berndt, 422, 13-17 / PL 176, 479A: „Malus est et tamen minister est. Malus in eo quod errorem vel malitiam habet; minister in eo quod officium habet ... Malus in eo quod simoniacus est, minister in eo quod in officium ordinatus est; malus in eo quod pretium dedit, minister in eo quod ordinem et officium accepit.“ Obwohl Hugo von St. Viktor im Traktat über die Simonie mit Ausnahme der Priesterweihe selbst nirgends über die Sakramente im einzelnen spricht, was ihre Ausübung durch einen Simonisten angeht, so wird hier doch deutlich, daß es ihm vor allem um diejenigen Sakramente geht, die nur dem Priester, der „ordo“ und „officium“ hat, zukommen, nämlich die Buße und vor allem die Eucharistie.

<sup>2598</sup> Vgl. De sacramentis II, XI, 13; Berndt, 456, 9-10 / PL 176, 506A: „Sic itaque sacramenta Die et in se vera sunt semper, quantum ad eam, quae per verbum Die fit sanctificationem ...“

<sup>2599</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 456, 18 / PL 176, 506B: „... ad aliorum sanctificationem sacramenta fiant.“

<sup>2600</sup> Vgl. ebd.

<sup>2601</sup> Vgl. De sacramentis II, III, 12; Berndt, 355, 3-6 / PL 176, 430A: „... admonendi sunt Christi sacerdotes, quatinus sicut excellunt ordinis dignitate, sic excellant vitae sanctitate, ut plebs eis commissa atque eorum disciplinis edocta, gratanter eis obediat, et eorum imitatione de die in diem proficiat.“

<sup>2602</sup> Vgl. De sacramentis II, X, 3; Berndt, 422, 17-20 / PL 176, 479B: „Sed dicis mihi, quomodo ordinem aut officium accipere potuit, qui pretium dedit? Audi quomodo. Ad perniciem, ad perditionem. Officium emere potuit, gratiam accipere non potuit.“

Eucharistie hin zu deutenden Stelle<sup>2603</sup> seines Dionysiuskommentars betont Hugo von St. Viktor, daß alle, die von Gott ein Amt empfangen haben, besonders wenn sie das Geheimnis des Opfers (*mysteria hostiarum*) feiern und die göttlichen Sakramente darbringen und ausspenden, wissen sollen, daß sie es zur Reinigung und Entsühnung der Empfänger tun. Die Priester, die eine Gnade empfangen haben, um anderen damit zu dienen, dürfen deshalb nichts gegen das Geheimnis des Opfers, gegen ihr Weiheamt oder gegen ihre Standesverpflichtungen Gerichtetes tun und sie dürfen auch nur das tun, was ihrem Weihestand und ihrem Amt in der Kirche jeweils zukommt, womit Hugo von St. Viktor sowohl die angemessene Lebensführung als auch die Einhaltung der kirchlichen Ordnung im Hinblick auf die würdige Spendung der Eucharistie angesprochen hat.<sup>2604</sup>

Hugo von St. Viktor verlangt also vom Priester als Spender des Sakraments zwar nicht zur Gültigkeit der von ihm gefeierten Eucharistie, wohl aber zur Gnadenwirksamkeit des Sakramentes für ihn selbst und zur Erfüllung seiner priesterlichen Rolle, eine seinem Dienst angemessene höhere Heiligkeit, als sie etwa für den Empfänger als Mindestforderung nötig ist.

### 5.5.2. Der Empfang des Sakraments

Da der Priester als Spender der Eucharistie stets auch selbst Empfänger ist, wurde bereits im vorangehenden Abschnitt mehrfach schon auf den Nutzen des Sakraments für den Empfänger eingegangen. Auch wenn wir die Wirkungen des Sakraments erst an späterer Stelle untersuchen werden, da dies nicht ohne eine Reflexion auf die Ekklesiologie Hugos von St. Viktor geschehen kann, kann im folgenden schon die Frage gestellt werden, wie die Disposition des Empfängers zu sein hat, bevor er das Sakrament empfängt, und es soll ferner auch nach der richtigen Art und Weise des Empfangs gefragt werden.

<sup>2603</sup> Die von 1 Kor 12, 29-31a ausgehende, die Formulierungen „*mysteria hostiarum*“ in Verbindung mit „*administrationes divinatorum sacramentorum*“ gebrauchende Argumentation in Expositio IV; PL 175, 996BD, insbesondere die Formulierung „*id est iis, qui gratiam acceptam aliis perficiendis administrant*“ legt es mehr als nahe, daß Hugo von St. Viktor hier an den Priester als Ausspender der Eucharistie denkt. Karfíková, *De esse ad pulchrum esse*, 265f. spricht in ihrer Interpretation des Dionysiuskommentars Hugos von St. Viktor hier nur sehr allgemein und vorsichtig über die „heiligen Ämter“. Der Zusammenhang mit Eucharistie und Priestertum sticht jedoch ins Auge.

<sup>2604</sup> Expositio IV; PL 175, 996CD: „*Mysteria hostiarum sive dona gratiarum intelligi vult: quae propterea mysteria dicuntur, quia occulte inspirantur; hostiae autem, quia ad emundationem et expiationem percipientium tribuuntur. Sive ministeria hostiarum exhibitiones sanctorum operum dicit, et administrationes divinatorum sacramentorum: quae et hostiae sunt, quia offeruntur per exhibitionem actionis, et mysteria per sacramenta significationis; quia per id, quod foris visibiliter in sacramento agitur, invisibilis virtus veritatis significatur. Ita ergo praeter propria hostiarum mysteria, id est dona, vel ministeria propria, fas non est operari aliquid, vel sanctorum perfectioribus, id est iis, qui gratiam acceptam aliis perficiendis administrant, vel ipsis perfectis, id est qui per acceptam gratiam, in sanctitatis perfectionem perficiuntur. Neque fas est etiam sive his, sive illis aliquid operari praeter sacras ordinationes suas, hoc est praeter id, quod ad sacras ordinationes suas spectat, ut videlicet id solum unusquisque operari praesumat, quod ad ordinem et officium sibi assignatum spectare probatur.*“